动态管理。抓好职称评审和技能鉴定，有效提升员工职业化素质。通过职工代表大会和工会会议，

选举职工监事，积极听取员工意见，维护员工民主管理权益。

（5）供应商和客户权益保护。

对供应商、客户诚实守信，妥善保管供应商、客户的个人信息，未经授权许可，不得使用或

转售上述个人信息牟利。督促客户和供应商遵守商业道德和社会公德，对违反原则的客户或者供

应商，给予了警告批评。着力加强对供应商的培训教育和生产线现场改善，致力于提高供货品质，

提升效率，打造湖南天雁精益供应链体系。以客户需求为导向，提供更好的产品和服务，提高客

户满意度。

（6）环境保护与可持续发展

不断提高员工的环境保护和资源节约意识。公司 2015 年万元产值能耗同期比下降 0.35%；万

元增加值水耗同比上升 3.94%；功率因数平均保持在 94%以上。加强了对周边环境的保护，顺利通

过了环境、安全、职业健康等体系审核。

（7）公共关系和社会公益事业

公司坚持以高尚的思想引导职工，以崇高的精神激励职工，以良好的品质塑造职工，开展了

“铭记历史，雁赢未来”纪念抗战胜利 70 周年员工歌咏比赛、“喜迎中秋，欢度国庆”文艺晚会

和“改革攻坚杯”气排球赛，开展了天雁首届青年辩论赛，协助社区筹办重阳节运动会暨金婚表

彰活动，增强了团队凝聚力。接受政府部门和监管机关的监督和检查，关注社会公众及新闻媒体

对公司的评论。

（8）领先文化建设

公司“TY813”领先文化的支柱理念是忠诚敬业、无私奉献、求实创新、追求卓越，展示了公

司的发展精神和开拓精神，对员工思想文化建设起到了积极的引导和推动作用。公司组织相关思

想文化建设活动，例如组织开展领先文化小故事活动，调动员工弘扬主人翁精神，从小事做起，

用心践行领先文化，从而为首先年度经营目标提供思想保障和文化支撑，有效提升文化凝聚力。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

无

十五、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

312,225,940 32.13   -790,476 -790,476 311,435,464 32.04

湖南天雁机械股份有限公司 2015 年年度报告

27 / 117

1、国家持股

2、国有法人

持股

305,474,988 31.43   305,474,988 31.43

3、其他内资

持股

6,750,952 0.70   -790,476 -790,476 5,960,476 0.61

其中：境内非

国有法人持

股

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份

659,591,500 67.87   +790,476 +790,476 660,381,976 67.95

1、人民币普

通股

429,591,500 44.20   +790,476 +790,476 430,381,976 44.28

2、境内上市

的外资股

230,000,000 23.67   230,000,000 23.67

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

971,817,440 100   971,817,440 100

2、 普通股股份变动情况说明

公司报告期内有股改限售股上市流通，详见公司 2015 年 7月 1日和 2015 年 11 月 3日在《上

海证券报》、《香港商报》及上海证券交易所网站发布的相关公告；报告期内公司没有因送股、

转增、增发、股权激励、减资等事项引起公司股份总数增加或者减少。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

无相关影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

张凤 70,980 70,980 0 0 股权分置

改革

2015年 7月

6 日

沈阳航天新星机电有限

责任公司

141,960 141,960 0 0 股权分置

改革

2015年 7月

6 日

抚州瑞澈投资咨询有限

公司

354,900 354,900 0 0 股权分置

改革

2015年 7月

6 日

孙建林 35,490 35,490 0 0 股权分置 2015年 7月

湖南天雁机械股份有限公司 2015 年年度报告

28 / 117